Sepe per noctem melodia cantus angelici. a multis<sup>gg</sup> audiebatur, frequenter odoris suavissimi dulcedo. per latera templi dispergebatur. Quievit itaque corpus beatum,<sup>99</sup> in loco apnis XL[.] V<sup>gb</sup> miro. et<sup>gi</sup> dispositionis ipsius secreto. qui in sanctis suis predicatur et est mirabilis, et<sup>gi</sup> humi gravedine pressum.

<sup>96</sup> subprimis precibus

<sup>97</sup> et

<sup>98</sup> in honore

<sup>99</sup> eodem

<sup>ft</sup>) ultimum

<sup>fu</sup>) manibus tuis

<sup>fm</sup>) om. scilicet

<sup>fn</sup>) om. ut

<sup>fo</sup>) dissolutio

<sup>fp</sup>) specialibus

<sup>fq</sup>) om. et cerva

<sup>fr</sup>) circumstabant

<sup>fi</sup>) magno

<sup>ft</sup>) om. et

<sup>fu</sup>) in medio iacens

<sup>fv</sup>) millesimo XXXIII.

<sup>fw</sup>) eterne celestis quieti

<sup>fx</sup>) om. Marie Hungarorum

<sup>fy</sup>) civitatem

<sup>fz</sup>) add. ab ipso constructa

<sup>ga</sup>) om. ab ipso constructa

<sup>gb</sup>) sarcofago

<sup>gc</sup>) In codice S : annos

<sup>gd</sup>) vacat

<sup>ge</sup>) om. ac

<sup>gf</sup>) afflictionem et miseriam

<sup>gg</sup>) multus om. a

<sup>gh</sup>) XLV.

<sup>gi</sup>) om. et

<sup>gj</sup>) ut

et in pulverem<sup>gk</sup> [24v] redactum' ut<sup>g</sup> hoc<sup>gm</sup> tempore predestinato declarare<sup>gn</sup> dignius, et in resurrectionis<sup>go</sup> die gloriiosius renovari<sup>gp</sup> mereretur.

Hoc cor<sup>gq</sup> suum<sup>g</sup> respiciat. quid disignet.<sup>g</sup> oculis spiritualibus delectat intendere. quod sine preordinationis affectu divine. factum non estimamus' forsitan quedam in ipso terreni pulveris aspersio.<sup>g</sup> igne divine examinationis purificanda remanserat, sine qua regnantes. quasi quodam iure potentiali.<sup>gu</sup> vitam presentem. vix aut nullatenus ducere queunt. Interiectis itaque XL<sup>a</sup> V<sup>egy</sup> annis, cum ad prestanda per eum mortalibus. misericordie sue beneficia. sancti sui vellet deus iam merita declarare' ex Romane sedis instatione [?] apostolicis litteris sancitum est. ut eorum corpora elevari deberent' qui in Pannonia Christiana<sup>g</sup> fidei semina iacentes, sua etiam<sup>g</sup> predicatione vel instructione.<sup>g</sup> ad dominum<sup>ha</sup> animas<sup>hb</sup> convertissent.

Adveniente vero tempore declarationis eius. et laudabilis gratie eius. quam per ipsum gens Hungarica promeruit. in mundo diulgande<sup>hc</sup> Rex Ladizlaus. qui tunc rem publicam administrabat.<sup>hd</sup> universa morum honestate preclarus, habitus et in<sup>he</sup> virtutum fulgore conspicuus' laudibus et servitio dei perfecte deditus' spiritus paracliti perlustratione tactus, habito consilio<sup>hf</sup> cum episcopis et primatibus<sup>hg</sup> totius Pannonie ac<sup>hb</sup> sapientibus' triduanum<sup>100</sup> indixit ieunium. ut quod<sup>bi</sup> communi catholicorum utilitati. spiritus sancti donis. animarum et corporum salutem operantibus. videretur fore proficuum, communi cunctorum deprecatione ieuniis et elemosinis<sup>bj</sup> fundata. per manifestationem signorum a Christo deberet esse querendum.

Sed<sup>hk</sup> ut obstenderet<sup>hl</sup> dominus quante sanctitatis<sup>hm</sup> rex sanctus fuerit. tam<sup>hn</sup> adhuc mortali vivens in corpore quam<sup>ho</sup> iam cum Christo regnans. se demonstrabat. adhuc preteritis<sup>hp</sup> operibus approba-

<sup>100</sup> cunctis

gk) pulvere

g) et

gm) hic

gn) declarari

go) resurrectionis

gp) revocari

gq) om.cor

gr) om.suum add.quorsum

gs) designet

gt) aperso

gu) potentiale

gv) XLV

gw) institutione

gx) Christiane

gy) eam

gz) institutione

ha) deum

hb) om. animas

hc) diulgande

hd) aministrabat

he) om. in

hf) colloquio

hg) add. et

hh) om. ac

hi) om. quod

bj) helemosinis

hk) Set

hl) hostenderet

hm) misericordie

hn) om. tam

bo) qua

bp) pre ceteris

re<sup>hq</sup> cum triduo sanctum corpus eius.<sup>hr</sup> totis viribus elevate satagerent, nulla de loco suo potuit arte moveri. Eo namque tempore exigentibus culpis' inter predictum regem Ladizlaum et fratrem eius Salomonem. gravis orta sedatio fuerat, ob quam Salomon captus in carcere detinebatur.<sup>hs</sup>

Cum ergo pro elevando corpore frusta<sup>ht</sup> conarentur' quedam<sup>hu</sup> inclusa.<sup>101</sup> cuius vite per celebris tunc temporis opinio ferebatur. revelatione sibi celitus facta regi mandavit' eos incassum niti. et<sup>hw</sup> non posse transferri sancti regis<sup>hw</sup> pignora, donec Salomoni<sup>hx</sup> a carcerali absoluto custodia. libera indulgentia preberetur. Illo itaque e carcere producto. et tridiuano iterato sancto<sup>hy</sup> ieunio. cum ad transferendas reliquias sacras tertia die ventum fuisset' lapis ingens superpositus tumbe tanta velocitate<sup>hz</sup> sublatu est, ac si nichil ante ponderis habuisset.

Completo igitur tertie<sup>ia</sup> diei vespertinali officio' cunctis divine miserationis beneficia per beati viri meritum prestolantibus, subito plebem suam Christo visitante. miraculorum insignia per amplitudinem domus sancte funduntur celitus' quorum pluralitas. quoniam ipsa nocte numerum excesserat.<sup>102</sup> Evangelicum illud<sup>ib</sup> hic libet introducere, quod mundi Salvator. Iohanni per nuncios sciscitanti. an ipse sit qui venturus est. per responsum mandaverat. ceci vident' claudi ambulant' surdi audiunt' leprosi mundantur' manci corriguntur, paracleti curantur: quorum tamen aliqua. quia cuncta non possumus. innoscere satagimus.<sup>102</sup> Iuvenis quidam. omnibus membris dissolutus. annis XII<sup>cimic</sup> paralisis passus. manuum et pedum carebat officio.<sup>103</sup> recepta totius corporis sospitate. signorum fecit initium<sup>id</sup> atque ad altare haut segniter currens, omnium Christo laudes clamantium augmentavit gaudium.

Alius quoque puer septennis. a nativitate contractis nervis. genibus et manibus reptabat' quem parentes fide pleni beati viri suffragio conferentes,<sup>104</sup> mox<sup>105</sup> contractionem nervorum in filio distendi mirabantur. Et consolidatis genibus,<sup>106</sup> Christi nomen in beati viri meritis. laudabili clamore glorificaverunt.<sup>107</sup> Sic totam noctem. deus per famuli sui venerationem, [25r] multorum fulgoribus signorum. mirabiliter perlustravit.<sup>108</sup>

Cum autem<sup>ie</sup> elevationis ipsius undique cepisset fama crebrescere' variis obsessi langoribus.<sup>if</sup> ex omnibus Hungarie<sup>ig</sup> finibus, ad sanctum eius tumulum. quo quisque poterat. modo festinare ceperunt. Sed<sup>ih</sup>

<sup>101</sup> iuxta ... Karitas (434,9–10)

<sup>102</sup> Evangelicum ... satagimus (435,6–11) *Haec verba in codice S in margine inferiore sunt.*

<sup>103</sup> qui ... illuc (435,13–14)

<sup>104</sup> ipsi ... Quam (435,19–20)

<sup>105</sup> consecuti

<sup>106</sup> et plantis ... videntes (435,21–22)

<sup>107</sup> Quem ... egit (435,23–436,3)

<sup>108</sup> populus ... Nam (436,4–9)

hq) aprobare

hr) eius corpus

hs) tenebatur

ht) frusta

hu) quadam

hv) *om.* et

hw) sanctum regis transferri

hx) Salomon

hy) *om.* sancto

hz) facilitate

ia) tertia

ib) illud evangelicum

ic) duodecim

id) innitum

ie) *om.* autem

if) langoribus

ig) Hungarie

ih) Set

cum<sup>109</sup> alii graviori infirmitate seu<sup>ii</sup> debilitate prohibiti. simul pervenire nequirent' simili tamen misericordia in via. innumeri sanati sunt, unde permansuram beneficiorum sancti regis memoriam. quam plures per eum sanitati reddit<sup>i</sup> in eodem ubi sanati sunt itineris loco. grandes aggregaverunt acervos lapidum, qui longo ibi tempore postmodum fuerunt.

Sed<sup>iii</sup> et mulier quedam. cum inter hec filius eius exalasset spiritum. qui sibi fuerat unicus' exanime natus corpus. iuxta sancti regis tumulum depositus, dei et sancti<sup>110</sup> super eo inploratura solamen. Mira quedam<sup>iv</sup> res. et nostra<sup>v</sup> stupenda<sup>vi</sup> temporibus' non prius orare mulier destitut, quam filium quem defunctum collocaverat. viventem accepit.

Mane autem<sup>in</sup> facto. die post assumptionem sanctissime virginis<sup>io</sup> Marie quinto' convenientibus in ecclesiam cum rege et<sup>ip</sup> principibus. cum clero et<sup>iq</sup> pontificibus. primum missa pro defunctis est celebrata, deinde sublata tabula marmorea. que pavimento preminebat' postquam perventum<sup>ir</sup> ad tumbam. tanta flagrantia suave redolentis odoris. in apertione ipsius omnes qui aderant circumdedit, quod in medium paradisi deliciarum domini se reptos<sup>is</sup> opinarentur.

Ipsa quoque tumba plena fuit aqua parum rubenti. quasi oleo permixta, in qua velud in balsamo liquefacto. quieverunt ossa pretiosa. Quibus<sup>il</sup> mundissimo linteamine collectis' in ipso liquore diutissime quesitus est annulus,<sup>iu</sup> qui beati viri dextre<sup>iv</sup> impositus fuerat.<sup>iw</sup> Quo non invento' ceperunt quidam iussu regis aquam in caldarias argenteas. et dolia<sup>ix</sup> effundere, ut evacuato sarcophago.<sup>iy</sup> certior fieret annuli<sup>iz</sup> inventio. Sed<sup>ia</sup> mirum in modum. quanto magis liquor effundebatur, tanto plus eo crescente tumba replebatur.

Quo viso miraculo. aquam haustam<sup>ib</sup> loco suo restituerunt, nec tam<sup>ic</sup> ea refusa. magis ob hoc tumba repleta fuit. Tunc cooperto sepulchro. laudes et gratias divine pietati<sup>jd</sup> proclamantes' cum invento thesau-ro, beatissime Marie<sup>je</sup> dei genitricis<sup>if</sup> et perpetue virginis altare repetierunt. Interim deus qui est mirabilis in sanctis suis. effusis sue largitatis beneficiis' tam extra quam infra basilicam salutem petentibus. miraculorum suorum signis. se presentem esse notificavit, in tantum. ut tempus illud dominice conversationis inter homines. videretur revolutum. de quo legitur.

<sup>109</sup> aliis precedentibus

<sup>110</sup> eius

ii) *om. infirmitate seu*

iii) *Set*

iv) *quidem*

vi) *nostris*

im) *obstupenda*

in) *om. autem*

io) *dei genitricis*

ip) *om. et*

iq) *om. et*

ir) *add. est*

is) *In codice S: raptus transscribitur in raptos*

it) *add. in*

iu) *anulus*

iv) *dextere*

iw) *fuerat impositus*

ix) *dolea*

iy) *sarcophago*

iz) *anuli*

ja) *Set*

jb) *haustam aquam*

jc) *om. tam*

jd) *pietate*

je) *om. Marie*

jf) *add. Marie*

Omnis qui h[ab]ebant infirmos variis langoribus<sup>jg</sup> 111 ducebant illos ad Ihesum, et curabantur.<sup>112</sup>  
 Comitissa<sup>jb</sup> vero quedam nobilitatis eximie matrona nomine Methildis<sup>jj</sup> tribus continuis annis. viscerum dolore<sup>ji</sup> gravata. iam morti proxima fuit, que a suis in feretro delata. mox ipsa die qua sancti<sup>jk</sup> viri tumulum attigit. paulatim se meliorari sensit' ac in brevi vite prioris sospitate recepta, magnalia dei per famuli sui merita. in se remunerata diulgavit.<sup>jl</sup>

<sup>113</sup> Illud tandem<sup>jm</sup> in fine addendum<sup>jn</sup> quam miro pietatis<sup>114</sup> munere. diu quesitus et non inventus annulus.<sup>jo</sup> cum ipsa beati viri dextera, post translationis eius triennium. est manifestatus.